

CENTRO SOCIAL CULTURAL
E RECREATIVO DE TRAVANCA

RELATÓRIO E CONTAS

RELATIVAS AO EXERCÍCIO 2018

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR NATUREZA

Nome: CENTRO SOCIAL CULTURAL E RECREATIVO DE TRAVANCA

RENDIMENTOS E GASTOS	
=====	2018
Vendas e serviços prestados	48.527,00
Subsidios a exploração	67.598,77
Ganhos/Perdas input.subsidiarias,assoc,emp.conj.	
Varição dos inventários da produção	
Trabalhos para a propria empresa	
Custo das mercadorias vendidas e mat.consumidas	-30.289,89
Fornecimentos e serviços externos	-20.605,37
Gastos com pessoal	-60.955,00
Imparidade de inventarios (perdas/reversões)	
Imparidades dividas a receber (perdas/reversões)	
Provisões (aumentos/reduções)	
Imparidades invest.nãodeprec/amort.(perd/revers)	
Aumentos/reduções de justo valor	
Outros rendimentos e ganhos	8.548,24
Outros gastos e perdas	-252,17
Resultado antes depreciações,gastos financ.e imp.	12.571,58
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-7.774,58
Imparidade invest.deprec/amortiz(perdas/revers)	
Resultado operacional (antes gastos financ.e imp)	4.797,00
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00
Juros e gastos similares suportados	0,00
Resultado antes de impostos	4.797,00
Imposto sobre o rendimento do periodo	0
Resultado liquido do periodo	4.797,00

A Direcção

Luís Augusto
António Guly Fernandes
Ufa Gul

O Contabilista certificado

Jose Carlos Pimenta

BALANÇO INDIVIDUAL

Nome:

S. H. F.
2018

Descricao	Notas	2018
ACTIVO		
Activo não corrente:		
Activos fixos tangiveis		81.820,67
Propriedades de investimento		
Goodwill		
Activos intangiveis		
Activos biologicos		
Participações financeiras-Met.equiv.patrimonial		
Participações financeiras-Outros metodos		138,99
Accionistas/Socios		
Outros activos financeiros		70,72
Activos por impostos diferidos		
Total do activo não corrente		82.030,38
Activo corrente:		
Inventarios		655,50
Activos biologicos		
Clientes		3.515,00
Adiantamentos a fornecedores		
Estado e outros entes publicos		
Accionistas/socios		
Outras contas a receber		
Diferimentos		
Activos financeiros detidos p/negociação		
Outros activos financeiros		
Activos não correntes detidos para venda		
Caixa e depositos bancarios		53.043,22
Total do activo corrente		57.213,72
Total do Activo		139.244,10

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		2018
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital realizado		
Acções (quotas) próprias		
Outros instrumentos capital próprio		
Premios de emissão		
Reservas legais		
Outras reservas		1.039,65
Resultados transitados		60.494,39
Ajustamentos em activos financeiros		
Excedentes de revalorização		
Outras variações do capital próprio		62.906,95
Soma		124.440,99
Resultado líquido do período		4.797,00
Soma		129.237,99
Interesses minoritários		
Total do Capital Próprio		129.237,99
PASSIVO		
Passivo não corrente:		
Provisões		
Financiamentos obtidos		
Reponsabilidade p/benefícios pos-emprego		
Passivos por impostos diferidos		
Outras contas a pagar		
Total do passivo não corrente		0,00
Passivo corrente:		
Fornecedores		4.540,99
Adiantamentos de clientes		
Estado e outros entes públicos		2.716,85
Accionistas/socios		
Financiamentos obtidos		
Outras contas a pagar		2.748,27
Diferimentos		
Passivos financeiros detidos p/negociação		
Outros passivos financeiros		
Passivos não correntes detidos p/venda		
Total do passivo corrente		10.006,11
Total do Passivo		10.006,11
Total do Capital Próprio e Passivo		139.244,10

A Direcção

O Contabilista Certificado

Jose Carlos Figueira
Jose Carlos Figueira
17/1/2018

Jose Carlos Figueira